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Více než 250 let zdobí Horní
náměs t í Olomouce bar okní ,
32 metrů vysoký sloup.
Na seznam světového kulturního
dědictví UNESCO byl zapsán
v roce 2000, a to nejen pro své
mimořádné rozměry, ale i pro ná-
ročnost a rozsah sochařské výzdo-
by. Toto unikátní dílo, které zapo-
čal olomoucký kameník Václav
Render a pokračovala v něm celá
řada dalších místních umělců,
bylo dokončeno v roce 1754.
Vysvěcení se tehdy zúčastnila i sama rakouská císařovna Marie
Terezie. Sloup v sobě ukrývá malou kapli, která je v turistické
sezoně přístupná veřejnosti.
www.unesco-czech.cz

Sloup Nejsvětější trojice1

Paříž má svou Eiffelovku, Olomouc svůj sloup Nejsvětější trojice.
Žiji v Olomouci více než padesát let a vážím si toho, že jsem měl
příležitost podílet se na nejrozsáhlejším restaurování této jedinečné
památky, která je již zhruba 250 let symbolem našeho města.
Doufám, že se budou Olomoučané i turisté těšit z památky ještě
dlouhou řadu let. Proto pevně věřím, že právě sloupu Nejsvětější
trojice dáte v anketě „7 divů Olomouckého kraje“ svůj hlas.

Ladislav Werkmann, restaurátor

Příběhy antické mytologie se staly
inspirací pro názvy a zdobení
překrásných olomouckých kašen,
které můžete obdivovat téměř na
každém kroku v historickém
centru města. Na Horním náměstí
najdete hned tři, a to kašnu báj-
ného zakladatele města Olomou-
ce Caesara, kašnu Herkulovu
a novodobou kašnu Arionovu.
Dolní náměstí zdobí kašna Jupite-
rova a nejstarší olomoucká kašna
Neptunova z roku 1683.
Do úplného výčtu chybí ještě kašna Merkurova v ulici 8. května
a kašna Tritonů na náměstí Republiky. Krása kašen ožívá nočním
nasvícením a široko daleko nemá srovnání.
tourism.olomouc.eu

Unikátní soubor kašen –
národní kulturní památka2

V žádném městě naší republiky nenajdeme obdobu souboru šesti
kamenných barokních kašen vysoké umělecké hodnoty s neobyčej-
ným vkusem soustředěných na poměrně malém prostoru jako
v Olomouci. Podobný dokument o estetickém cítění měšťanů před
třemi staletími (však také o významu a zámožnosti města) dnes
obtížně hledáme i v mnoha jiných místech Evropy.
Podpořte je svým hlasem!

Milan Tichák, historik

Arcibiskupská rezidence je dnes
největší palácovou budovou
v městské památkové rezervaci
Olomouc. Jedná se v průběhu
dějin již o čtvrtou biskupskou
rezidenci ve městě. Renesanční
palác byl vybudován počátkem
16. století. V průběhu dějin byl
Arcibiskupský palác svědkem řady
významných událostí, jednání
a státnických aktů. Z těch nejzná-
mějších je možno uvést převzetí
vlády císařem Františkem Josefem
I. v roce 1848 či návštěvu papeže
Jana Pavla II. roku 1995.
Ojedinělý letošní projekt zpřístup-
nění plně funkčního oficiálního
sídla úřadujícího biskupa veřej-
nosti nemá ve střední Evropě
obdoby. www.arcibiskupskypalac.ado.cz/

Arcibiskupský palác3

Arcibiskupský palác je nejen krásný a významně spojený s dějinami.
Mimořádné je i to, že jde o dům otevřený turistům, kde se současně
taky bydlí a pracuje. Je to drobný příklad otevřenosti církve. Přijďte
a uvidíte. Rád vás v domě potkám.

Jan Graubner, arcibiskup

Vážení občané,

Občané mají možnost vybírat během měsíce září 2011 z 21 nominovaných

zajímavostí ty nejatraktivnější a dávat jim své hlasy.

Zajímavosti s největším počtem hlasů se stanou sedmi divy Olomouckého

kraje pro rok 2011. Sedm nejúspěšnějších včetně absolutního vítěze chceme

následně propagovat nejen v našem regionu, ale i celorepublikově.

srpnová příloha měsíčníku Olomouckého kraje Vám představuje anketu

7 divů Olomouckého kraje. Anketa si klade za cíl propagovat zajímavá místa

našeho regionu.

Speciální příloha s anketou 7 divů Olomouckého kraje věnuje stejnou pozor-

nost každé z nominovaných pamětihodností. Představujeme vám je formou

Účastníci ankety 7 divů Olomouckého kraje vybírají atraktivitu, které dají svůj hlas, z 21 nominovaných.

Hlasuje se prostřednictvím internetu na adrese , a to uvedením preference na webu ankety

a následnou autorizací hlasu prostřednictvím emailové pošty.

Web s hlasováním bude spuštěn k 1. září 2011 a

Poté budou vyhlášeny výsledky.

Z každé emailové schránky je možné hlasovat pouze jednou a pro jedinou zajímavost.

Případné problémy s hlasováním je možné nahlásit na adresu tiskove.oddeleni@kr-olomoucky.cz.

www.7divuOK.cz

hlasování bude probíhat do 15. října 2011.

Pravidla ankety 7 divů Olomouckého kraje

fotografií a popisu. Navíc jsme každé z nich přiřadili

„patrona“, jenž se vás bude

Vítěz losování, které proběhne po skončení

ankety, obdrží víkendový pobyt pro dva v Jeseníkách.

snažit přesvědčit, že

právě jím zastupovaná atraktivita si zaslouží vaši po-

zornost.

Budeme rádi, pokud nám sdělíte své názory na organizaci ankety, případně

nám pomůžete s nominací pro příští ročník soutěže.

Všechny vaše podněty rádi přivítáme na adrese

tiskove.oddeleni@kr-olomoucky.cz.

Sedm divů Olomouckého kraje

Speciální
příloha

Martin Tesařík

hejtman Olomouckého kraje



Hrad uprostřed lesů nad obcí
Bouzov je jedním z nejpůvab-
nějších a nejnavštěvovaněj-
ších hradů u nás.
Přes dva padací mosty klenou-
cí se nad hradním příkopem
přejelo již mnoho králů a prin-
cezen, neboť toto místo je
přímo rájem hraných pohádek
a filmů. Hrad však dokonalé
středověké sídlo pouze napo-
dobuje, stavba byla započata
až roku 1895. Vybrat si můžete
z několika prohlídkových okru-
hů včetně hradní vyhlídkové
věže.
www.hrad-bouzov.cz

Hrad Šternberk je hlavní dominan-
tou města, která láká návštěvníky
svojí atmosférou. Byl často pře-
stavován, rozšiřován a upravován,
a tak je možné zde najít prvky
všech slohů – od gotiky až po kla-
sicismus. Interiér zaujme umělec-
kou výzdobou ze 14.–19. století.
Vzácná je sbírka gotických a rene-
sančních dřevěných plastik i oje-
dinělý soubor kachlových kamen.
Hrad nabízí i pohled do života moderní šlechty počátku 20. sto-
letí, obdivuhodný je např. secesní osobní výtah. Na hradě mů-
žete každý rok zažít atmosféru Velikonoc a Vánoc, navíc vás
čekají i různé tematické výstavy. www.hrad-sternberk.cz
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Englerovy varhany v kostele
sv. Mořice patří k nejcennějším
uměleckohistorickým památkám
Olomouce a jsou předmětem stá-
lého zájmu návštěvníků města.
Michal Engler postavil v roce 1745
nesporně unikátní a špičkový
nástroj, který nejen co do velikos-
ti, ale i co do kvality patří mezi nej-
lepší v Evropě. Sochařská výzdoba
varhan je z hlavní části dílem Fili-
pa Sattlera, především v řezbářské
a štukové figurální složce.  Obnova
varhan a jejich sochařské výzdoby v letech 1959–1971 ještě
zvýšila výrazové hudební možnosti klasického barokního
nástroje (135 rejstříků, 10 400 píšťal a zvukových center).
www.moric-olomouc.cz

Varhany v chrámu sv. Mořice4

Všimneme-li si samostatných hudebních nástrojů Olomouckého
kraje, zcela určitě nenajdeme hudební nástroj prezentovanější.
Na jejich věhlasu se celoživotně podílel dr. Antonín Schindler nejen
tím, že se o nástroj staral, ale i tak, že k varhanním koncertům zval
interprety z celého světa. Dnes jsou varhany využívány na sedmi
různých festivalech a také na dalších samostatných koncertech.
Pro turisty je tento nástroj neopomenutelným předmětem zájmu.

František  Hanáček, probošt u sv. Mořice v Olomouci

Veteran Arena Olomouc je největší
veřejně přístupné muzeum histo-
rických automobilů v ČR. Na ploše
větší než 2000 m si návštěvníci
mohou prohlédnout více než stov-
ku vozů a další tři stovky unikát-
ních exponátů. Srdcem sbírky je
ucelená kolekce vozů TATRA, tato
unikátní sbírka bude v průběhu
roku 2011 rozšířena o vozy značky
Wikov. Mezi nejpřitažlivějšími ex-
ponáty najdete například jediný
dochovaný kus vozu Tatra 75
Sport nebo originální tříkolku Tatra 49. Expozice je pravidelně
oživována příležitostnými výstavami.
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www.veteranarena.cz

5

Nad Veteran Arenou nutně zaplesá srdce nejen milovníka
automobilů. Jeho atmosféra vybízí k zasnění se nad dobou, kdy
silnice křižovala auta nesrovnatelně krásnější, než jsou ta dnešní.
Fantazie malých kluků i vzpomínky starších pánů se oživí, když na
ně dýchne kouzlo dávných časů. Naše sbírka si rychle získává
věhlas, rozrůstá se o další unikáty a zachraňuje je pro budoucí
generace. Podpořte ji svým hlasem!

Michal Konečný, manažer marketingu

Veteran Arena, Muzeum
historických automobilů

Rozlehlé olomoucké parky posky-
tují nejen únik z města do zeleně
a příjemnou procházku či odpoči-
nek, ale nabízí i místa, která byste
neměli minout. Nechte se okouzlit
botanickou zahradou s rozáriem
u Bezručových sadů. Ve Smetano-
vých sadech můžete navštívit
unikátní subtropické a tropické
skleníky.
Co si však určitě nenechte ujít,
jsou tradiční výstavy květin a za-
hradnické trhy, které lákají každo-
ročně stovky tisíc návštěvníků.
www.flora-ol.cz

Flora Olomouc6

K  výstavám FLORA OLOMOUC
Úcta, jakou chová člověk k přírodě, je v měřítku celé společnosti
obrazem její kulturní vyspělosti. Olomouc bývá nazývána perlou na
zelené podušce. Velkou měrou k tomu přispívá zeleň městských
parků, v jejichž středu, v samotném centru města, se nachází naše
výstaviště. Výstavy Flora Olomouc, jedinečné v rámci ČR, slouží již
déle než půlstoletí k setkávání lidí z různých koutů nejen naší země,
ale i Evropy k formování námětů a zásad nezbytných pro komplex
životního prostředí.

Zdeněk Štefka, ředitel výstaviště

Hrad Bouzov7

Nejromantičtější ze všech hradů je jistě právě Bouzov – dokládá to
řada televizních pohádek. Nejen ony jsou lákadlem pro stovky
návštěvníků, kterými hrad denně ožívá. Vítá je rytířskými turnaji,
kejklíři, jarmarky, hudbou a tancem. Jeho magické kouzlo dává
výletům i slavnostním příležitostem nový, radostný rozměr: prožitek
na hranici snu a skutečnosti. I v této anketě je Bouzov tou nejlepší
volbou!

Zdeněk Foltýn, starosta Bouzova

Hrad Šternberk8

Státní hrad Šternberk patří k tomu nejlepšímu, co může naše město
návštěvníkům nabídnout. Na hradě se odehrávají nejdůležitější
okamžiky v životě města – svatby, udílení významných ocenění
a také kulturní události kraje, ať již je to tradiční rockový festival
Šternberský kopec či koncerty zahraničních i domácích interpretů
v areálu parku hradu. Hrad Šternberk je nejen dominantou města,
na kterou jsme právem pyšní, ale také přirozenou součástí života
našich obyvatel a návštěvníků, kteří si na hrad rádi najdou cestu za
kulturou i poznáním.

Jaromír Sedlák, starosta Šternberka

Nízkoenergetický dům slouží jako návštěvnické centrum chrá-
něné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví a zároveň zde pro-
bíhají programy ekologické výchovy pro školní kolektivy. Nabízí
turistické ubytování, půjčovnu jízdních kol, sportovních pomůcek
a další služby. Dům je ojedinělý v rámci celé České republiky.
Zatravněná střecha je přístupná jako vyhlídkový bod. V okolí je
připravován 15hektarový vzdělávací areál. www.slunakov.cz

Sluňákov9

Idea Sluňákova a jeho činnosti souvisí se snahou o prohlubování
úzkého sepětí lidí s přírodou a s krajinou, kterou obývají. Smysl
tohoto počínání vidím v tom, že lidé jsou přírodní bytosti, které jsou
přirozeně vrostlé do živého světa a srostlé křehkým předivem
vztahů se vším, co jej utváří. Posláním Sluňákova je nabídka
prožitků a poznání, které rozvíjejí uctivý vztah člověka k přírodě
i k sobě samému. Podpořte jej! Michal Bartoš, ředitel centra

Helfštýn, jeden z největších hradů
s patrně nejdelšími hradebními
zdmi na území České republiky,
byl budovaný od 14. století.
V současnosti má charakter pev-
nosti se šesti branami a řadou
budov a valů. Součástí prohlídky
je stálá expozice uměleckého
kovářství a historické mincovny.
Již více než čtvrt století ožívá tato
významná středověká pevnostní
stavba vyhlášenou akcí – setká-
ním uměleckých kovářů Hefaiston.
Během sezony se zde koná také
řada dalších kulturních akcí – od
historického šermu po hudební
produkce. www.helfstyn.cz

Hrad Helfštýn10

Proč hlasovat pro hrad Helfštýn?
Magneticky přitahuje všechny, kteří dokáží ocenit krásu středověké
architektury, umělecko-kovářské práce a nabitý celoroční kulturní
program. Přes velkou otevřenost si stále stráží některá svá tajem-
ství. Díky ohromující rozloze si může každý najít své klidné zákoutí
mezi mohutnými hradbami a vysokými věžemi, i když je na hradě
spousta lidí. Na Helfštýně se dobře vzpomíná i zapomíná.

Jan Lauro, kastelán hradu

Jeskyně evropského významu
s „jezery“ plynu oxidu uhličitého.
Na jejich vzniku se podílely hlubin-
né termální vody, unikátní výzdobu
tvoří minerál aragonit, raftové
stalagmity a kulovité povlaky stěn
zvané koblihy. Díky teplotě ovzduší
14 °C jsou nejteplejšími jeskyně-
mi v ČR. Nedaleko jeskyní se na-
chází Hranická propast, nejhlubší
v ČR. Jejího dna dosud nebylo do-
saženo. Suchá část propasti, kam lze nahlédnout, dosahuje
69,5 m, celková ověřená hloubka činí 289,5 m. Propast je volně
přístupná po naučné stezce národní přírodní rezervací Hůrka
u Hranic. www.caves.cz

Zbrašovské aragonitové
jeskyně a Hranická propast11

U samých Hranic Olomouckého kraje, poblíž poslední výspy civilizace
lákají dosud neodhalená tajemství odvážné dobrodruhy a dobro-
družky. Kdo změří hloubku tajuplné Hranické propasti, kdo spočítá
netopýry v jejím jícnu, kdo zjistí, co vytápí aragonitové jeskyně, kdo
odhalí neviditelný oxid uhličitý, kdo se odváží ochutnat teplickou
minerálku? Kdo překoná poslední pozůstatky hustého pohraničního
hvozdu a veden turistickou značkou dorazí z Hranic přes vyhlídku na
údolí Bečvy a přes zříceninu Svrčov až k propasti? Tyto i další výzvy
čekají na hrdiny, kteří se rozhodnou navštívit naše nejteplejší jeskyně
a naši nejhlubší propast. Radka Ondriášová, starostka Hranic

Ojedinělá a největší sbírka historických kočárů a luceren v České
republice. Muzeum rekonstruuje historické koňské povozy a koň-
ská spřežení včetně kostýmů a pořádá přednášky na téma
rozvoje dopravy v 18. a 19. století. Ukázky kočárů a spřežení
dokumentují jejich autentickou podobu. Unikátní je muzejní
kronika o historii kočárů, jejich výrobců na území bývalého
Rakousko-Uherska, včetně dokumetů o kočárech.
www.historickekocary.cz

12

Každý velký stát kolem nás má muzeum kočárů, uteklo mnoho dlou-
hých let a můžeme říci, že i naše Česká republika takové muzeum
dnes má. Myšlenka zbudovat muzeum historických kočárů byla
kdysi jen pouhým mnoholetým snem, který se 11. července 2009
stal skutečností, a tento den vstoupil do historie naší země. Přál
jsem si, aby návštěvníky muzea kočárů oslovil řemeslný um našich
předků, který může být tím pomyslným mostem přes minulost.

Václav Obr, majitel muzea

Muzeum historických
kočárů Čechy pod Kosířem



Elektrárna patří mezi 7 největších
divů České republiky a ročně ji
navštíví téměř 50 tisíc návštěvní-
ků. Technický unikát a rozsáhlé
vodní energetické dílo se může
pochlubit hned třemi „nej“: Má nej-
větší reverzní vodní turbínu v Evro-
pě, je elektrárnou s největším
spádem v ČR a má největší insta-
lovaný výkon v ČR – 2x 325 MW.
Výroba elektřiny se děje pomocí
přečerpání vody z dolní nádrže do
horní v době přebytku energie
a opačně. Prohlídka zahrnuje promítání filmu, návštěvu části
elektrárny a výjezd na horní nádrž v nadmořské výšce 1350 m –
jen za příznivého počasí. www.dlouhe-strane.cz

Národní přírodní rezervace Šerák –
Keprník je nejstarší rezervací na
Moravě. Ukrývá řadu cenných by-
lin, dřevin i několik poměrně roz-
sáhlých vrchovištních rašelinišť. Na
Keprníku (1423 m n. m.) naleznete
alpínské hole s význačnou květe-
nou. Z vrcholu Šeráku (1351 m n.
m.), kam se můžete dostat lanov-
kou, i Keprníku uvidíte celý masiv
Králického Sněžníku, vrcholy Jese-
níků i Rychlebské hory. Vedou zde
četné turistické trasy. Turistická
stezka „S Koprníčkem na výlet kepr-
nickými horami“ je uzpůsobena pro
děti. www.jeseniky-tourism.cz, www.jeseniky.ochranaprirody.cz

Údolím ztracených štol vede naučná stezka k replikám středo-
věkých hornických mlýnů vybavených technologií pro zpracování
rudy, které byly postaveny přímo v oblasti zlatonosných rýžovišť.
V provozu je srub se stoupou na drcení zlatonosné rudy a zla-
torudný mlýn – oba jsou zhotoveny podle dobových nákresů
a poháněny vodními koly čerpajícími energii z původního kanálu
říčky Olešnice. Rýžování zlata si zde můžete dokonce vyzkoušet!
www.zlatehory.cz
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Už od svého počátku vzbuzovala stavba Přečerpávací vodní elektrár-
ny Dlouhé stráně vlnu rozporuplných emocí, zejména v řadách mi-
lovníků jesenické přírody. Dnes, po více než 10 letech provozu, je
elektrárna považována za nejvýkonnější vodní elektrárnu v Če-
chách, je pýchou Jeseníků a důkazem úspěšného propojení krásy
přírody s dovedností českých techniků. Magické oko horní nádrže
obklopené jesenickými vrcholky vyvolává pocit nekonečného
prostoru a pokory. Dopřejte si tento pocit i vy!

David Kestl, provozovatel infocentra

Olomouc se do mysli mnoha lidí zapsala jako místo spojené s tva-
růžky. Již méně lidí ví, že je to sýr, který má nejméně tuku ze všech
sýrů na světě. Už proto si tedy zaslouží pozornost. Uznáváme, ono
si jej nejde nevšimnout. Vždyť jeho typické aroma dělí labužníky
na dva tábory, tedy na ty, co Olomoucké tvarůžky milují, ale i ty,
kteří se jim vyhýbají. Na jídelních lístcích v desítkách místních
restaurací a hospůdek se tento zrající sýr objevuje v mnoha po-
dobách. Nechte se zlákat! www.tvaruzky.cz
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Náhodné poznání v selské domácnosti kdysi v XV. století, nebo snad
ještě dříve, stálo u zrodu gurmánské speciality, jediného českého
původního sýru – olomouckých tvarůžků.
Dodnes zachovaný a dodržovaný tradiční postup a podmínky zpra-
cování kyselého a netučného tvarohu z kravského mléka dávají
základní možnost pro vznik oblíbené a žádané pochoutky s typickou
a neopakovatelnou vůní, chutí a s velmi pozitivním přínosem zdra-
vé výživě. Vyjímečné vlastnosti a specifický způsob výroby vydobyly
olomouckým tvarůžkům v Evropské unii ochranu zeměpisného
označení, která omezuje možnost vzniku plagiátů.

Karel Hlaváček, jednatel firmy AW Loštice

Po celá čtyři staletí nepřetržitého provozu se zde vyrábí papír
tradičním manufakturním postupem. V této unikátní památce
zhlédnete expozice vztahující se k historii výroby i část dílen, kde
na vlastní oči uvidíte zhotovování papíru. V areálu je k dispozici
dárková prodejna a restaurace.
www.muzeumpapiru.cz
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Losinská ruční papírna představuje v evropském i světovém měřítku
zcela unikátní a autentické zachování klasické manufakturní výroby
papíru. Z celé historie výroby papíru v Losinách je patrná nezdol-
nost lidského ducha, zručnost a obrovské úsilí všech našich před-
chůdců udržet toto kdysi běžné papírenské řemeslo při životě. Přes
čtyři sta let vyrábíme ruční papír a svým hlasem v anketě 7 divů
Olomouckého kraje podpoříte naše úsilí i vy. Děkujeme!

Jan Jurčík, ředitel papírny

Přečerpávací vodní
elektrárna Dlouhé stráně Olomoucké tvarůžky Ruční papírna Velké Losiny

Unikátní archeologické naleziště o ploše více než 2 hektarů
podává bohaté svědectví o pravěkém životě na území našeho
kraje. Hradisko bylo vybudováno lidstvem s lužickou kulturou,
které osídlovalo od střední doby bronzové (1500 let př. n. l.) po
dobu příchodu Keltů (4. stol. př. n. l.) Mohelnicko i celou Hanou.
Nálezy uložené v mohelnickém muzeu nasvědčují, že bylo
hradisko trvale obýváno.
http://www.regionmohelnicko.cz/cil/270/

Obersko – pravěké hradisko16

Mohutné valy pravěkého hradiště na kopci vysoko nad údolím řeky
Třebůvky vzbuzují dodnes obdiv a úctu. Tajemná atmosféra místa mi
učarovala už při mé první návštěvě. Pěkný je i samotný výšlap
lesem, neboť se lze kochat pohledem na okolní hluboké hvozdy
s majestátním hradem Bouzovem na obzoru. Nahoře na plošině
akropole mezi vzrostlými stromy dá člověk snadno průchod
představám, jak asi probíhal každodenní život na tomto tehdejším
mocenském centru našeho regionu, bezmála před 3 tisíci lety...

Jakub Halama, archeolog

Nově otevřený lázeňský hotel Eliška poskytuje široké spektrum
kvalitních služeb pod jednou střechou. Nechte se hýčkat v bal-
neoprovozu s pestrou nabídkou lázeňských procedur. K dispozici
je i kavárna s letní terasou. Návštěvníkům přijde vhod vnitřní
a venkovní bazén s termální sirnou vodou o teplotě 36,8 °C.
www.lazne-losiny.cz
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Termální lázně Velké Losiny na vás zapůsobí svými jedinečnými
termálními sirnými prameny, které mají blahodárné účinky na pohy-
bový aparát. Moderní balneoprovoz s termálním bazénem, pro-
fesionální lázeňská péče, venkovní termální koupaliště, kouzelný
lázeňský park se vzrostlými stoletými stromy, vynikající kuchyně,
tím vším vám Termální lázně Velké Losiny učarují. Těšíme se na vaši
návštěvu. Veronika Záhorská, jednatelka termálních lázní

Kostelík sv. Martina v Žárové je
významnou památkou pozdně re-
nesanční rustikální architektury
z let 1610–1611. Kostelík sv.
archanděla Michaela v Maršíkově
– dřevěná roubená podélná sak-
rální stavba z roku 1609 – byla
původně luteránským kostelem.
Kaplička sv. Jana Nepomuckého
v Klepáčově – roubená stavba se
vstupním portálem a valbovou
střechou – dokládá dřevěnou
architekturu 17. století, která byla
ovlivněna pozdně renesančním
stylem. www.jesenikytourism.cz
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Dřevěné kostely v Maršíkově a Žárové stojí již více než 400 let,
a i když je na nich jejich věk znát, stále slouží svému účelu. Obec
Velké Losiny vynakládá nemalé prostředky na to, aby tato památka,
která je v Olomouckém kraji jediná svého druhu, byla přístupná
všem zájemcům. Podpořte v anketě právě tyto stavby a přijeďte se
sami přesvědčit o tom, že dřevěné kostely si zaslouží vaši pozornost
i snahu obce o to, aby zde stály ještě několik dalších stovek roků a
připomínaly nám historii, kulturu a také zručnost lidí, kteří ve zdej-
ším kraji kdysi žili. Podpořte je svým hlasem!

Norbert Pfeffer, starosta obce Velké Losiny

Dřevěné kostelíky Maršíkov,
Klepáčov a ŽárováTermální lázně Velké Losiny
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Výrazné nerovnosti v lesích svědčí o dávné hornické činnosti a stavby
vzniklé podle dobových nákresů dolaďují atmosféru dob, kdy v okolí
Zlatých Hor hledali své štěstí zatokopové. Mlýnská kola pohání voda
z několik set let starého náhonu a naučná stezka vás přivede i k úseku,
kde voda teče „do kopce“. Optický klam je na místě tak silný, že
pozorovatel jen stěží pochopí umění dávných zlatokopů. Horský ráz
údolí a kaskáda vodních kol v kaskádě kolmo ke svahu vytvářejí
doslova pohádkové zákoutí. Jako by se zde opravdu čas zastavil.
Přijeďte a přesvědčte se sami! Milan Rác, starosta Zlatých Hor
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Tato národní přírodní rezervace je fascinující území plné vzácných
přírodních hodnot. Přestože z vrcholů Šerák a Keprník je krásný
rozhled do kraje, jeví se rezervace nejkrásnější za mlhy a deště.
Strže ve svazích jsou plné vody, která vytváří mohutné kaskády
vodopádů, a z mlhy vyčnívající torza suchých nebo drsným
klimatem pokroucených smrků navozují tajemnou atmosféru hor.
Ovšem i za pěkného počasí má rezervace lidem co nabídnout – ať
už je to zajímavá naučná stezka nebo podivuhodné skalní útvary.

Vít Slezák, správa CHO Jeseníky

Vyznavači MTB ocení Rychlebské stezky, které začínají a končí
v obci Černá Voda – na parkovišti před kulturním domem u kos-
tela. Jde o největší síť trailů pro horská kola v ČR. Čeká na vás
přes 40 km jedinečných tras, jež jsou rozděleny podle obtížnosti.
Možná se při této neobyčejné vyjížďce pokocháte krásami
krajiny, možná využijete služeb základny s půjčovnou terénních
kol MERIDA, zcela jistě si však odvezete jedinečné zážitky.
www.rychlebskestezky.cz
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O Rychlebských horách většinou lidé neví, jestli vůbec existují. Díky
tomu si zachovávají své tajemství. Krajina kolem obce Černá Voda
nabízí desítky úžasných přírodních zákoutí. Rychlebské stezky
vznikly proto, aby vám je přiblížily. Stavitelé chtěli postavit stezky
pro horská kola, jaké znali jen ze svých snů. Prostě nabídnout ryzí
zážitek z pobytu v horách. Přijďte se i vy stát legendou...
Pavel Horník, autor Rychlebských stezek a starosta obce Černá Voda

Šerák – Keprník Rychlebské stezkyZlatorudné mlýny
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